《宿州市医疗保障局 宿州市卫生健康委员会关于印发宿州市医保领域支持医疗机构重点
学科建设及技术创新发展的通知》
政策解读

[bookmark: _GoBack]近日，宿州市医疗保障局、宿州市卫生健康委员会联合印发了《宿州市医保领域支持医疗机构重点学科建设及技术创新发展的通知》（宿医保秘〔2022〕19号），（以下简称《通知》）。现将《通知》有关内容解读如下：
1、 制定背景及依据
我们正处在“十四五”和开启第二个百年奋斗目标新征程的关键时刻，在新发展阶段，在关乎民生大计的医疗健康领域，特别是定点医疗机构的发展战略和重点目标中，如何突出一个“新”字，成为引领其走高质量发展之路的航标。特出台此《通知》。
2、 制定意义和总体考虑
为进一步实现科技创新的价值，提升我市医疗技术水平和创新能力，促进我市医疗事业健康科学发展。贯彻安徽省，省委、省政府“下好创新先手棋，加快建设现代化五大发展美好安徽，推动经济实现高质量发展”的宏伟目标。
3、 研判和起草过程
宿州市医保局结合宿州市实际起草了《通知》。为确保措施更加符合我市实际，更具可行性，《通知》先后征求宿州市卫生健康委员会，各县、区医保局，局各科室意见。综合各方意见修改完善后形成，于2022年4月25日经市医保局局长办公会审议通过。
4、 工作目标和主要任务
《通知》分别从以下3个方面支持医疗机构重点学科建设及技术创新发展。
（1） 适当增加医保基金总额预算指标
一是增加标准。我市辖区内定点医疗机构内拥有国家级重点专科在该医疗机构当年度医药总费用医保基金应支付范围内（以下同）每个增加预算指标150万元；省级重点专科每个增加总额预算指标50万元；市级重点专科每个增加总额预算指标10万元。二是申报程序。拟申报增加医保基金总额预算指标的定点医疗机构应于每年2月底前，将本医疗机构符合要求的专科相关情况申报至市医保局医药服务管理科。三是资金来源。增加医保基金总额预算指标所需要资金首先从年初预留调剂基金中予以保障；调剂基金不足的，可从历史滚存结余基金或基金监管扣减的基金中予以保障。
（2） 鼓励我市定点医疗机构开展技术创新，逐步提升诊疗服务能力鼓励我市辖区内县级及以上定点医疗机构开展新技术、新疗法、新项目，有效解决参保人员就医需求，引导我市参保人员就近就医。
（3） 请各级医保、卫健部门做好政策宣传和申报指导工作，积极鼓励相关医疗机构争先创优，并按本意见标准遵照执行，将补助政策落实到位。
5、 创新举措和保障措施
以增加医保基金总额预算为保障，鼓励我市辖区内县级及以上定点医疗机构开展新技术、新疗法、新项目，有效解决参保人员就医需求，引导我市参保人员就近就医。激励医疗机构持续优化诊疗服务，坚持创新发展理念，发挥我市科技创新优势，严格按照临床路径和诊疗规范，不断提升我市临床医疗技术水平。
六、解读人及政策咨询服务电话
解读人：宿州市医疗保障局医药服科管理科夏玉
咨询电话：0557-3060275